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یادداشــت

مسیر مذاکرات وین نشان می دهد که آمریکایی ها به دنبال منتقل 
کردن ایران از این مذاکرات به برجام پلاس هستند. پذیرش این امر توسط 
ایران و آن هم از سوی دولت انقلابی سیزدهم به طور طبیعی هزینه های 
سنگینی را از منظر سیاست داخلی خواهد داشت. گفت وگوهای ایران با 
1+5 به طور مستقیم تحت تأثیر پرونده ایران با ایالات متحده آمریکا قرار 
دارد. باید توجه داشت که پرونده هسته ای ایران مساله ای جدا از حاکمیت 
انقلابی ایران نیست. این دولت در چارچوب نگرش های ایدئولوژیکی خود 
درصدد آن است تا تجدیدنظر در اصول حاکم بر روابط بین الملل را به 
عنوان یک هدف انقلابی به نمایش بگذارد؛ این در حالی است که حتی 
قدرت های بزرگ جهانی از جمله چین و روسیه نگاه دیگری به این موضوع 
دارند. این دو کشور با وجود نزدیکی به تهران و برخوردار بودن از تفاهم 
نامه ها و قراردادهای استراتژیک، به خوبی به این امر واقف هستند که تهران 
نمی تواند با جهت گیری های ایدئولوژیک خود، شریک استراتژیک مسکو و 
پکن در نظام بین الملل باشد. شعار ۴ دهه ای جمهوری اسلامی در این مدت 
نشان داده که ایران در سیاست خارجی خود مدعی رودررویی با هرگونه 
چیرگی و تسلط در نظام بین الملل توسط قدرت های بزرگ است. مساله ای 
که در طول این چهل سال به مبنایی برای تعریف جمهوری اسلامی ایران 
تبدیل شده است. جمهوری اسلامی ایران با توجه به فشارهای بین المللی 
ناشی از پرونده هسته ای اگر بخواهد به خواسته های ایالات متحده آمریکا 
تن در دهد، باید خود را از محتوای انقلابی و ادعاهای ناشی از آن طی 
۴ دهه اخیر به ویژه ۳ دهه گذشته تهی کند. در این صورت جمهوری 
اسلامی ایران هیبت انقلابی خود را کنار گذاشته و در مسیر قبول تفاهم 
نامه، توافق نامه ها، قراردادها و قواعد نظام بین الملل به عنوان یک بازیگر 
عادی، همچون دیگر بازیگرانی که در لایه های گوناگون نظام بین الملل 
وجود دارند قرار می گیرد که پذیرش چنین امری برای ایران انقلابی بسیار 
دشوار خواهد بود. نکته دوم آنکه ایران کریدور نظم نوین جهانی آینده در 
محل تلاقی اراده قدرت های بزرگ و رقابت آنها در فلات ایران یا نوهارتلند 
محسوب می شود. با توجه به آنچه که اکنون بیان می شود آمریکا به همراه 
دیگر قدرت های بزرگ در شکل دادن به نظم نوین جهانی در عین رقابت 
با یکدیگر، اتفاق نظر دارند. بنابراین در سطح تحلیل دوم این همکاری 
در عین رقابت، بر روی پرونده هسته ای ایران تأثیر می گذارد. نکته سوم 
آنکه مذاکره کنندگان ارشد ایران تصمیم گیرندگان اصلی نیستند. در 
ایران سیاست خارجی مانند بسیاری از کشورهای جهان در حوزه فرا 
قوه مجریه تصمیم گیری می شود، اما تفاوت در اینجاست که پاسخگوی 
توده های مردم قوه مجریه بوده و تصمیم گیرندگان اصلی در برابر آنچه که 
انجام می شود مسئولیت پاسخگویی ندارند. از همین رو و با توجه به تغییر 
و تحول دولت ها، نظام موجود تصمیم گیری، فرآیند تصمیم خود را دنبال 
می کند، اما دستگاه مذاکره کننده در قوه مجریه با تغییر افراد، زمینه های 
مکرر شدن پرونده هسته ای از نقاط گره ای موضوع میان ایران و طرف های 
برجامی را از نو مجدد می کند. به این دلیل که دستگاه دیپلماسی تصمیم 
گیرنده نیست و با عوض شدن دیپلمات ها و تیم مذاکره کننده بر مبنای 
تصمیم گیری نظام جمهوری اسلامی که محصول یک نگرش انقلابی و 
ایدئولوژیک بوده، بار دیگر زمینه های تلاطم دیپلماتیک فراهم می شود و 
اکنون نیز با پایان دولت روحانی و آمدن دولت رئیسی به طور طبیعی باید 
بگوییم که این تلاطم نیز بر آن اثر می گذارد. در سطح تحلیل چهارم آمریکا 
نیز متوجه این امر بوده که ایران انقلابی نمی خواهد از مواضع انقلابی خود 
دست بکشد. به همین دلیل فشارهای بین المللی علیه ایران را کاهش 
نداده و تنها تلاش دارد که در حوزه میز مذاکره زمینه های همگرایی با 
دیگر کشورهای متحد و خلع ید کردن کشورهای نزدیک به ایران را ایجاد 
کند تا حلقه فشار بر ایران تنگ تر شود. به گونه ای که هزینه های افزایش 
این حلقه فشار بر ایران، تنها بر ایالات متحده آمریکا وارد نشود. بایدن پس 
از فشارهای حداکثری دولت ترامپ، به دنبال افزایش همگرایی بیشتر با 
متحدان و همچنین رقبایش در ارتباط با تهران در چارچوب پارادایم قدرت 
هوشمندتر آمریکایی و دکترین بازیگر والد بالغ است. این مسیر نشان می 
دهد که آمریکایی ها به دنبال منتقل کردن ایران از مذاکرات وین به برجام 
پلاس هستند. پذیرش این امر توسط ایران و آن هم از سوی دولت انقلابی 
سیزدهم به طور طبیعی هزینه های سنگینی را از منظر سیاست داخلی 
خواهد داشت، چراکه یک پرسش مهم را متوجه نظام تصمیم گیری، 
نهادهای فرادولتی و شخص رهبری نظام جمهوری اسلامی می کند که 
چگونه ایران در زمان مذاکرات و در دوره آقای رئیسی می تواند از مواضع 
انقلابی خود عدول کند؟ و هزینه های چندین سال تحریم بر مردم در 
گذشته به واسطه جهت گیری مخالف با مذاکرات صورت پذیرد؟ موضوعی 

که می تواند در میان مدت و بلند مدت بسیار چالش برانگیز باشد.

 آقای رئیسی می تواند 
از مواضع انقلابی عدول کند؟

فراســو

یک کارشناس مسائــل بین الملل اظهار داشت: این 
اتفاقاتی که در طول مسیر مذاکرات احیای برجام رخ داد 
چندان دور از انتظار نبود. یک ایده ای در میان مردم و 
مسئولان بود که اگر بایدن به قدرت برسد آمریکا سریعا به 
برجام برمی گردد و تحریم ها را برمی دارد و شرایط به همان 
روال قبل از خروج آمریکا از برجام بر می گردد. بخشی از 
این اتفاقاتی که اکنون رخ می دهد به آن خوش بینی هایی 
برمی گردد که قبلا وجود داشت و در حقیقت خلاف 
واقعیت ها بود. بخشی از آن برمی گردد به نوع نگاه بایدن 
نسبت به برجام و اینکه از ابتدا نگاهش به این شکل بود 
که پلی ایجاد کند از برجام به برجام پلاس و در این مسیر 
اروپا هم با آمریکا همراه بود که بتوانند از طریق احیای 
برجام، بلافاصله یا داخل برجام یا در کنار برجام توافقات 
بعدی با ایران را در خصوص مباحث منطقه ای و موشکی 
پیش بکشد. اردشیر سنایی گفت: طرف ایرانی اما موافق 
این موضوع نبود و از همان ابتدا تاکید داشت که برجام 
باید احیا شود و مسائل منطقه ای و موشکی هم اصلا قابل 
مذاکره نیست. بخشی از آن هم به مخالفت هایی که در 
منطقه وجود داشت برمی گردد و تلاشی که عربستان و 
اسرائیل به کار می بردند تا از طریق لابی های خودشان 
اجازه احیای برجام را ندهند. در این مقطع ایران مدتی 
با وساطت عراق سعی کرد با مذاکره با عربستان محور 
عربی ضد برجام را خنثی کند که تا حدودی هم این 
مسیر پیش رفت و تا حدی لابی اسرائیلی قوی عمل کرد 
و کماکان فشار هایی را به ایالات متحده آمریکایی وارد 
می کند. بخشی دیگر هم به اقداماتی که در داخل ایران 
وجود داشت برمی گردد و همچنین توانایی های ایران 
افزایش پیدا کرد و در واقع میزان تعهدات ایران در برجام 
روزبه روز کاهش پیدا کرد و میزان اورانیوم غنی شده نیز 
افزایش پیدا کرد. وی با بیان اینکه این وضعیت برای طرف 
مقابل دشوار و پیچیده بود که اگر به برجام برگردد پس 
از آن قرار است روند به چه صورت پیش برود، گفت: البته 
تصویب اقدام راهبردی علیه تحریم ها نیز تا حدی دست 
دولت را در مسیر مذاکره محدودتر کرد و امکان چانه زنی 
را سلب کرد. مجموع این عوامل باعث شد تا طرفین اواسط 
فروردین به فکر مذاکرات باشند. اما خب نوع مذاکره و 
اینکه ایران حاضر به مذاکره مستقیم با آمریکا نشد هم بی 
تاثیر نبود و یک دست انداز برای ادامه مذاکرات بود. سنایی 
ادامه داد: از همین رو انتقال خواسته ها به همدیگر هم با 
مشکل مواجه شد. البته این نکته را هم درنظر داشته باشید 
که طرفین حداکثر خواسته های خود را مطرح کردند و به 
هیچ عنوان حاضر به کوتاه آمدن در برابر خواسته هایشان 
نشدند. طرف ایرانی اصرار داشت که حتما طرف آمریکایی 
اول به برجام برگردد و ما راستی آزمایی بکنیم و بعد تمام 
تحریم ها را بردارد. طرف مقابل هم ضمن اینکه این مواضع 
را نمی پذیرفت، تاکید داشت که مذاکرات باید به مذاکرات 
برجام پلاس گره بخورد و در ثانی فناوری و پیشرفت های 
هسته ای ایران هم از بین برود و نابود شود. وی تاکید کرد: 
بنابراین تغییر دولت و وزارت خارجه در سیاست های کلان 
ایران تغییری ایجاد نخواهد کرد. ممکن است چهره ها و 
مذاکره کننده ها تغییر کنند که بعید است کل تیم عوض 

شود اما رویکرد کلی نظام این است که برجام احیا شود.

اردشیر سنایی:
 رویکرد کلی نظام 
احیای برجام است

رسول منتجب نیا در گفت و گو با»آرمان ملی«:

 رئيسی به نظر کارشناسان 
عمل می کند 

 تحلیل شما از اتفاقات اخیر خوزستـان، 
واکنش ها، اقدامــات و عملکـردها در ایـن 

خصوص چگونه است؟
حوادثــی کــه پیش می آید و گاهی در کشور 
به بحران تبدیل می شود ریشه در مسائلی دارد که 
کمتر بدان توجه می شود. معمولا در بحران ها یا 
حوادث غیرمترقبه ای که پیش می آید و مسئولان 
را غافلگیر می کند گاهی تحلیل های جناحی از آن 
صورت می گیرد و گاهی به وجود آمدن یک اتفاق 
به  برخی دولت ها و مجالس نسبت داده می شود که 
آن را دلیل بر ضعف یک دولت، مجلس یا استاندار 
می دانند در حالی که قضیه ریشه دارتر از این مساله 
است و ما باید واقع بینانه برخورد کنیم. نباید از این 
مساله تحلیل جناحی داشته باشیم و هر جناح 
دیگری را مقصر بداند و به قول معروف توپ را به 
زمین رقیب بیندازد. زمانی که روند این چنین باشد 
کارها عقب می ماند و مشکلات پی در پی به وجود 
می  آید. گاهی زلزله، گاهی سیل، گاهی بحران آب 
یا مسائل دیگر اتفاق می افتد که باید به طور اساسی 
مورد بررسی قرار گیرد و به دنبال ریشه اصلی گشت. 
ریشه اصلی به کلیت نظام، همه مسئولان، دولت ها، 
مجالس و نهادهای انقلابی باز می گردد. کشور 
ما کشوری است که پیش بینی می شود حوادث 
مختلف برای آن اتفاق بیفتد. حال استان ها و مناطق 
مختلفی وجود دارند و ممکن است در منطقه ای 
سیل و طوفان رخ دهد یا بحران آب و ... روی دهد. 
البته این درست که می گویند حوادث غیرمترقبه 
اما چندان هم غیر مترقبه نیست. بلکه حوادثی 
است که اگر انسان با دیدگاه علمی با آن برخورد 
کند و کارشناسان بررسی کنند و نظر بدهند به این 
نتیجه خواهند رسید که حوادث غیرمترقبه نبوده 
بلکه مترقبه بوده و انتظار می رفته و ما باید خود را 
آماده کنیم. چطور در بحث فلسفه انتظار حضرت 
ولی عصر)عج( همه علما بیان کردند که انتظار فرج 
صرفا به دعا کردن تنها نیست و آمادگی و زمینه 
سازی می خواهد. در مورد حوادثی که در کشور 
اتفاق می افتد و علم و تجربه ثابت می کند که این 
قضایا ممکن است دیر یا زود اتفاق بیفتد نیز باید 
پیش بینی شود. اما اجازه می دهیم اول حادثه  که 
اتفاق افتاد سپس با آن به مقابله بپردازیم، امکانات 
را فراهم کنیم و انسجام ایجاد کنیم، آموزش دهیم  
و تمام مقدمات را فراهم کنیم. یعنی همزمان با 
وقوع حادثه تازه برای تهیه مقدمات می رویم. در 
حالی که عقل و منطق این را نمی پذیرد و می گوید 
باید کشورمان را از هر جهت واکسینه کنیم. چطور 
اکنون برای کرونا واکسن می زنند که این ویروس 
سراغ افراد نیاید؛ اگر این واکسن قبلا تهیه شده بود 
چه بسا اتفاقاتی رخ نمی داد و یک شیوع عجیب 
و غریب در کشورمان به وجود نمی آمد. ولی خب 
ممکن است گفته شود که این کرونا ویروس 
ناشناخته ای بوده که همه را غافلگیر کرده است. 
اما نباید فقط برای کرونا کشور را واکسینه کنیم. 
بلکه باید در زمینه های مختلف واکسیناسیون 
انجام شود. باید استان های زلزله خیز و استان هایی 
که آب های مخرب تحت عنوان سیل آنها را تهدید 
می کند از نظر ویرانی سیل واکسینه کنیم. در 
تهران قله دماوند را داریم و همه دانشمندان گفتند 

که این خطر وجود دارد که آتشفشان شعله بکشد و 
فوران کند. وقتی که این اتفاق رخ دهد زمانی برای 
پیشگیری نداریم. اگر حادثه ای مثل سیل یا زلزله 
مخرب در تهران رخ دهد فرصتی برای پیشگیری 
باقی نمی ماند. در استا ن هایی مثل خوزستان و 
سیستان و بلوچستان آب مساله ای حیاتی است و 
کمبود این مایع حیاتی می تواند مشکل ساز باشد. 
حال ما چکار کردیم؟ آیا دولت ها توانستند پیش 
بینی و پیشگیری کنند؟ مگر همه دانشمندان 
و عقل و منطق نمی گوید که پیشگیری بهتر از 
برطرف کردن است یا به عبارت دیگر دفع  مقدم بر 
رفع است و بهداشت بر بهداری مقدم است. ما برای 
آماده سازی در مقابل این حوادث چه کردیم؟ در 
سال های قبل که زلزله های سنگینی آمده بود من با 
چندین استاندار صحبت کردم و گفتم که باید خود 
را برای زلزله، سیل و ... آماده کنید. حتی پیشنهاد 
کردم که باید محلی را برای دپو کردن منازل پیش 
ساخته آماده کنیم تا وقتی اتفاقی افتاد سریع در 
خصوص اسکان موقت حادثه دیدگان اقدام شود. 
ولی متاسفانه وقتی چند ماه حادثه ای در کشور رخ 
نمی دهد همه به سراغ کارهای اداری  و کاغذ بازی و 
روال اداری پیچیده و بوروکراتیک سرسام آوری که 

بر کشور حاکم است، می روند. 
 فکر می کنید در اینگــونه بحران ها 
باید چه اقداماتی برای حل بحــران صورت 

گیرد؟
پیشنهاد من این است که به اتفاقاتی نظیر بحران 
خوزستان با دیدگاهی فراجناحی، فرا دولتی و استانی 
فکر کنیم. اینگونه بحران ها مساله کلیت نظام است 
و همه مسئولان باید در خصوص آن راهکارهای 
مناسبی ارائه دهند، به میدان بیایند و با یک عزم 
ملی مسائل را حل و فصل کنند. باید یک مکانیزمی 
برای برنامه ریزی مقدماتی برای مقابله با حوادث غیر 
مترقبه در نظر گرفته شود. حال می خواهد سیل، 
زلزله کمبود آب، برق و... باشد. البته سازمانی تحت 
عنوان پدافند غیر عامل تشکیل شده اما آنها نیز 
برنامه مدونی ندارند و وقتی اتفاقی افتاد تازه برای 
بررسی  و اقدام می روند. در حالی که معنی پدافند 
غیر عامل این است که از قبل پیش بینی ها صورت 
گیرد و  برای هر حادثه ای پیش بینی کنند تا این 
مشکلاتی که برای مردم به وجود آمده و هر از مدتی 
برای یک یا چند استان به وجود می آید و اخیرا نیز 
برای استان خوزستان که اینهمه مقاومت و فداکاری 
داشته است یا سیستان و بلوچستان به عنوان استان 
مرزی بسیار حساس کشور است چنین اتفاقات 
تلخی رخ ندهد. من از دولت جدید، قوه قضائیه جدید 
و مجلسی که تا حدی جدید است و همه قوا یکدست 
شده اند و اختلافی با هم ندارند می خواهم همه 
دست به دست هم دهند و یک سازو کار و ساختاری 
برای پیش بینی و پیشگیری کردن همه حوادثی که 

محتمل است در سراسر کشور ایجاد کنند.
 بسیاری از کارشناسان معتقدند کشور با 
بحــران  منابع در حـوزه های مختلف روبه رو 
است و در آینــده شاید این بحران جدی تر 
شود؛ برای حل ایـن مساله  باید چه اقداماتی 
صورت گیرد  تا به نحوی این بحران تا حدی 

مرتفع شود؟

من ابتدا تاکید می کنم که مسئولان ما در ۳ قوه 
و حتی نهادهای انقلابی به نظر کارشناسان احترام 
بگذارند و بها دهند. وقتی یک متخصص هشدار 
و اخطاری می دهد بروند و بررسی کنند. وقتی 
کارشناسی می گوید ساختن فلان پروژه، سد، تونل 
و ... به صلاح و مقرون به صرفه  نیست  و خطرناک 
است به آن توجه کنند. مسئولان با معیارهای 
سیاسی غلط دنبال هزینه کردن اعتبارات کشور 
نروند. این مساله ای است که باید بسیار مورد توجه 
قرار گیرد اما چندان به آن توجه نمی شود. لذا 
می بینیم وقتی یک اعتبار هزاران میلیاردی صرف 
یک پروژه می شود  و بعد خطری ایجاد می شود و 
کارشناسان می گویند ما هشدار دادیم و گفتیم 
اما گوشی بدهکار نبود. در مورد همین سد گتوند 
من گزارشاتی را از بسیاری از کارشناسان دیدم 
که گفته بودند ما هشدار دادیم و گفته بودیم اما 
دولت گوش نکرده و اهمیت نداده بود، این فاجعه 
است.  در کشوری که اینهمه کارشناس متخصص 
و دلسوز داریم  و هشدار می دهند اما دولت، مجلس 
یا دستگاه قضایی به حرف آنها گوش ندهند و 
بگویند آنچه ما می گوییم باید انجام شود یا آنچه 
به عنوان هدف سیاسی مدنظر ماست باید دنبال 
شود، اشتباه در برخورد با رویکرد کارشناسی 
است. مساله دیگر بحث کمبودی است که در 
حوزه  منابع مختلف داریم. یکی از هشدارهایی 
که به طور جد داده می شود مساله آب و برق  و 
خیلی از منابع است که اگر به آنها رسیدگی نشود 
و استفاده بهینه از آن صورت نگیرد قطعا دچار 
مشکل خواهیم شد. چنانکه تاکنون مشکل برق، 
آب و ... پیدا کرده ایم. امروز مشکل در خوزستان 
است اما اگر این شرایط  درست نشود ممکن است 
فردا در جاهای دیگری از کشور این بحران رخ دهد. 
باید اینها را با برنامه جامع و حساب و کتاب شده 
پیش ببریم. ما برنامه های 5 ساله و چشم انداز 
20 ساله داریم اما بیشتر این برنامه ها در کتاب  
و روی کاغذ است و در اجرا  این نظرات اشخاص، 
باندها و گروه هاست که حاکم شده و اجرا می شود 
و متاسفانه این فجایع را برای کشور به بار می آورد. 
تقاضا می کنم که آقایان هم به کارشناسان توجه 
کنند و نظرات آنها را بگیرند. ممکن است حتی 
نظرات متفاوت باشد ولی بیایند، جلسه بگذارند، 
نظرات را بگیرند و به صورت رسانه ای و غیر 
رسانه ای بهترین نظر را انتخاب کنند و در مصرف 
کردن منابع صرفه جویی شود و به صورت صحیح 
و عاقلانه از این امکانات خدادادی برای کشور و 

ملت برداشت شود.
 به زودی دولت سیزدهم به ریاست آقای 
رئیسی تشکیل خواهد شد، اساسا با توجه 
به مشکلات جامعه در حوزه های اقتصادی و 
معیشتی، بحران ها و شرایط بین المللی دولت 
بعدی باید چگونه عملکردی داشته باشد و در 

ترکیب کابینه از چه نیروهایی بهره ببرد؟
یکی از اشکالاتی که به آقای روحانی یا برخی 
دیگر از آقایان داشتیم و جناح های مختلف ایراد 
می گرفتند این بود که در زمان انتخابات شعارهایی 
را دادند و در عمل آن شعارها را اجرا و پیاده نکردند 
که این اشکال تا حدی وارد است. ممکن است گفته 

شود که برخی از وعده ها و شعارها عملی نبوده ولی 
بسیاری از اینها قابل اجرا بوده و اجرا نشده است. 
فقط هم نه آقای روحانی بلکه در زمان خیلی از افراد 
دیگر چنین اتفاقی افتاده است. حتی در خصوص 
نمایندگان مجلس و وعده های داده شده نیز همین 
امر صدق می کند. من در رابطه با دولت آقای رئیسی 
جایی هم شعارها و وعده های وی را جمع آوری 
کردم که در زمانی بیان خواهم کرد ولی به طور کلی 
بگویم که آقای رئیسی در تبلیغات انتخابات شعارها 
و وعده هایی به مردم دادند که یکی از آنها که خیلی 
بر روی آن تاکید داشت بحث عملکرد فراجناحی 
است. اینکه آقای رئیسی ادعا کرد مستقل است و 
حتی ستاد نمی زند و وابسته به هیچ حزب  و جناحی 
نیست و فراجناحی عمل می کند. این اقتضای 
عقل و عدالت و انصاف است که وقتی یک فردی 
انتخاب می شود و مردم امکانات کشور را در اختیار 
او می گذارند او با کمال بی طرفی نسبت به همه 
جریانات و جناح ها عمل کند. ولی خب این شعار 
در بسیاری از موارد مغفول واقع شده و مورد عمل 
قرار نمی گیرد. آقای رئیسی اصرار بر این داشته که 
فراجناحی باشد و از روی شعور  و اختیار این شعار 
را داده است. لذا مردم منتظرند تا ببینند رئیس 
جمهور در انتخاب وزرا، معاونین، مشاورین و در 
ادامه استانداران و مدیران کل چگونه عمل می کند. 
در برخورد با مطبوعات، صاحب نظران و نخبگان 
کمال عدالت و انصاف را رعایت می کند یا خدای 
ناخواسته این شعارها هم در زمان انتخابات اعلام 
می شود و سپس به فراموشی سپرده می شود. انتظار 
مردم این است که آقای رئیسی با کمال بی طرفی 
برخورد کند و واقعا در میان نیروهای اجرایی 
بهترین و شایسته ترین افراد را صرف نظر از گرایش 
سیاسی افراد برای وزارتخانه ها انتخاب کند، هر چند 
که حق رئیس جمهور است که افرادی را انتخاب 
کند که آقای رئیسی را قبول دارند ولی به صرف 
اینکه افراد اصلاح طلب، اصولگرا یا... هستند نباید 
این خط کشی ها در انتخاب افراد دخالت داده شود.  
همین خط کشی ها باعث می شود که نیروها منزوی 
شده و از دایره حکومت خارج شوند و بار سنگین 
حکومت بر دوش مسئولان سنگینی کند و نتوانند 
وظایف خود را انجام دهند، چراکه نیروهای نخبه 
و کار آمد خانه نشین و گوشه گیز تا مجموعه ای 
از جناحی خاص بار را به دوش بکشند. قطعا و 
مسلما این بار سنگین انقلاب، نظام و مشکلاتی 
که در کشور وجود دارد به همه نیروهای اجرایی 
و کارآمد نیاز دارد که دست به دست هم دهند و با 
سلایق و عقاید مختلف تصمیمی نهایی را بگیرند. 
لذا مهم ترین انتظاری که از آقای رئیسی می رود 
این است که وی در انتخاب ها، سیاستگذاری ها و 
برخوردها فراجناحی عمل کند. اینکه آیا عدالت و 
انصاف در این دولت به درستی اجرا خواهد شد؟ در 
مورد مقابله با فساد نیز باید افرادی را انتخاب کنند 
که پاکدست و پاکدامن باشند. بحمد ا... در کشورمان 
به حدی نیروهای نخبه و کارآمد زیاد است که بیش 
از حد نیاز هم ما نیروی اجرایی به درد بخور داریم. 
باید یک مورد نظر را در نظر داشت که ممکن است 
از انتخابی جناح متبوع ما ناراضی شود عیبی ندارد 

مهم این است که مردم و خدا راضی شوند.

آرمان ملی- حمید شجاعی: مساله بحران آب در خوزستان امروز از مساله  ای استانی و منطقه ای به بحرانی ملی تبدیل شده است و مردم همه استان ها و شهرها با هموطنان خوزستانی ابراز همدردی 
می کنند. این در حالی است که به اذعان بسیاری از کارشناسان و صاحب نظران؛ کشورمان با بحران جدی منابع به ویژه در حوزه آب روبه رو است و اگر در این خصوص تصمیمات درست و اقدامات عاجلی 
صورت نگیرد هیچ بعید نیست در آینده ای نه چندان دور بخش هایی دیگر از کشور با این بحران مواجه شوند. در این میان عده ای که به جای حل مشکلات و مسائل مردم در پی منویات خود هستند مساله 
بحران هایی از این جنس را از سطح ملی به جریانی و جناحی تقلیل می دهند و دولت ها را مقصر می کنند. در حالی که برای مسائل ملی باید نگاهی ملی داشت و از اصلاح طلب و اصولگرا خارج شد. با این 
حال دولت روحانی روزهای پایانی خود را می گذراند و جامعه منتظر است تا سید ابراهیم رئیسی بر کرسی ریاست جمهوری بنشیند و حل مشکلات کشور را در پیش گیرد. لذا با توجه به اینکه رئیسی در 
صحبت های خود همواره از واژه های شایسته سالاری، کارآمدی و عدم نگاه به احزاب و جریان های سیاسی استفاده کرده است انتظار می رود که در تشکیل کابینه نیز همین رویکرد فراجناحی و کارآمدی 
مد نظر قرار گیرد. در این راستا برای بررسی شرایط فعلی بحران خوزستان، راهکار و پیشنهادها برای اقدام عاجل، دولت جدید و راه حل ها برای حل مشکلات و لزوم انتخابات کابینه فراجناحی»آرمان ملی« 

با حجت الاسلام رسول منتجب نیا دبیر کل حزب جمهوریت ایران اسلامی و فعال سیاسی اصلاح طلب به گفت و گو پرداخته است که می خوانید. 

   امروز مشکل خوزستان حل نشود 
 فردا نقاط دیگر بحرانی می شود 

   بحران های ملی نگاه جناحی بر نمی تابند
   رئیسی در چینش کابینه فراجناحی عمل کند
   مردم منتظر تحقق وعده های رئیسی هستند

   همه قوا ساز وکاری برای پیشگیری از بحران ها ایجاد کنند

مهدی مطهرنیا
آینده پژوه سیاسی و اجتماعی

ادامه از صفحه اول/  و در پرتو این طبقات، 
در آمد ملی، روحیه ملی، پرستیژ ملی، توان ملی، 
وجدان ملی، انسجام ملی و... رشد کند و جامعه نه 
به حرکت که به جهش و غرش در آید و پتانسیل های 
عظیم ملی، غوغا بیافرینند ! و عزم ملی برای توسعه 
و پیشرفت جهت بگیرد! اما واقعیت تلخ این است 
که دستگاه های اجرایی کشور این روز ها آشفته تر 
و ناهماهنگ تر و نامعقول تر از گذشته به روزمرگی 
و افسردگی روزگار می گذراند! مصلحت اندیشی 
تیم اجرایی دولت مستقر، سکوت و عدم واکنش 
مناسب به چالش های دیروز و امروز حادث شده 
توسط عناصر بی شناسنامه اما شناخته شده، بروز 
خلاقیت، نشاط، تحرک و پویایی را از جامعه ودولت 
سلب کرده است! احساس بین دو صندلی نشستن 
دولت  و عدم تعلق خاطر خیل عظیمی از مدیران 
میانی کشور به دولت و حتی نظام سیاسی کشور، 
بلاتکلیفی نیروهایی را در بدنه دولت رقم زده 
است که حاصل آن انفعال اجتماعی، اقتصادی، 

سیاسی و اجرایی در کشور است! عدم شفافیت 
در تصمیم گیری ها و نبود جهت گیری مناسب در 
مدیریت اکثر وزارتخانه ها، ترس دولتمردان از سوال 
و تذکر و استیضاح مراکز قدرت و بی شناسنامه، 
محافظه کاری منفعلانه فرمانداران و استانداران در 
کسب رضایت غیر کارشناسی مراکز قدرت، ترجیح 
عدم حضور چهره های نخبه در مدیریت اجرایی 
.. همگی موضوعاتی هستند  و سیاسی کشور و .
که سنگینی آن بر دولت، حاکی از عدم چابکی و 
بی انسجامی دولت در حوزه های مذکور است! و 
اگر شما نیز بر همین سیاق عمل کنید اطمینان 
داشته باشید که نه دولت؛ بلکه نظام فرو می پاشد! 
تسلیم در برابر فشار بر اعمال سیاست های دولت 
پنهان در حوزه های فرهنگی و سیاسی، بی تحرکی 
و تماشاچی بودن وزارت ها و به خصوص وزارت 

داخله در امور داخلی کشور و غیر سیستمی عمل 
کردن دولت در سیاست خارجی، همگی از عواملی 
هستند که اگر جدی گرفته نشوند نارضایتی و 
ناامیدی پایگاه اجتماعی دولت و عدم حضور مردم 
در صحنه های سیاسی و حمایتی دولت را نشانه 
خواهد رفت و از هم اکنون می توان حدس زد که 
کشور و افسردگی ناشی از سردرگمی دولت و نظام 
اجرایی، نشاط سیاسی و اجتماعی کشور را کمرنگ 
خواهد کرد! این روزها، بسیاری از کسانی که با 
حضورشان در انتخابات، معادلات را به هم ریختند 
و نتیجه غیر منتظره ای را رقم زدند توقع دارند دولت 
محکم تر در برابر تندروی ها بایستد و از سیاست ها 
و روش های اصلاح گرانه دفاع کند. البته منظور از 
ایستادگی، دامن زدن به اختلافات یا بی توجهی به 
مخالفان و منتقدان نیست، بلکه منظور آن است 

که دولت تلاش کند بر تصمیم گیری ها، رفتارها و 
عملکردها، استاندارد حاکم کند و جامعه و افراد و 
گروه ها و شخصیت ها را با برنامه  ریزی و هنر مدیریت 
به افکار و رفتار چارچوب دار و منظم و منطقی مجهز 
سازد!  منظور از ایستادگی دولت، عدم عقب نشینی 
از شعارها و برنامه ها و شفافیت ها و اطمینان دادن 
به افراد و گروه ها بر تداوم ارزش ها و ابزارهایی 
است که حرکت تکاملی و اصلاحی جامعه را به 
طرف وضع مطلوب مسیر می سازد، نه اینکه خدای 
ناکرده وزیرانی سکاندار کشور شوند که با کمترین 
اخم و انتقادی از سوی مراکز قدرت پیدا و پنهان، 
متوقف شوند و به جای دست بردن به منطق و علم و 
استدلال و اقناع دست به عصا شوند و صورت مساله 
را کمرنگ یا بی رنگ کنند! لذا انتظار داریم شخص 
رئیس جمهور منتخب، با مشورت و رایزنی با نخبگان 
و بزرگان سیاسی و اجتماعی و اقتصادی کشور، راهی 
را به سوی نخبه گرایی و عقل گرایی باز کند و فصلی 

نو دراندازد.

جناب آقای رئیس جمهور منتخب!

مرتضی مکی:
 شکاف داخلی 

باعث تعلیق مذاکرات شد
یک تحلیلگر مسائل بین الملل در خصوص افق پیش 
روی مذاکرات وین برای احیای برجام در دولت سیزدهم 
گفت: در رابطه با تعلیق مذاکرات وین و موکول شدن ادامه 
مذاکرات به پس از استقرار دولت سیزدهم متغیرهای 
زیادی قابل بررسی هستند؛ واقعیت این است که یک 
شکافی در داخل در خصوص چگونگی احیای برجام 
وجود دارد. مرتضی مکی اظهار داشت: این شکاف از همان 
ابتدای پیروزی دموکرات ها در انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا عیان شد. آقای جو بایدن چند گام اولیه برای 
احیای برجام برداشتند؛ اینکه چهره هایی که در مذاکرات 
سال 2015 حضور داشتند را مجددا مسئول پیشبرد 
مذاکرات احیا کردند و همچنین اظهارات امیدوارکننده ای 
در خصوص احیای برجام از سوی وی مطرح شد.  وی 
ادامه داد: این در حالی است که در جمهوری اسلامی 
ایران، مجلس شورای اسلامی این سیگنال های مثبت 
را به شکل دیگری پاسخ داد و قانون اقدام راهبردی 
برای لغو تحریم ها را تصویب کرد و به میزان قابل توجهی 
دست مذاکره کنندگان را بست، چراکه اگر این مصوبه 
نبود، دیپلمات های ما با سهولت بیشتری می توانستند 
مذاکرات برای احیای برجام را به پیش ببرند. مکی افزود: 
طرح خواسته های حداکثری از سوی ایران که استراتژی 
»همه یا هیچ« را در پیش گرفت و سیاست لغو گام به گام 
تحریم ها را از روی میز مذاکره برداشت، باعث طولانی تر 
شدن مذاکرات و در نهایت تعلیق آن شد و همانطور که 
رئیس جمهور اشاره کرد، اگر قانون مصوب مجلس نبود و 
سیاست گام به گام در پیش گرفته می شد، امکان اینکه 
تحریم ها خیلی زودتر لغو شود، دور از انتظار نبود. این 
کارشناس مسائل سیاست خارجی بیان کرد: در نتیجه 
این اختلافات موجود در کشور در خصوص نحوه احیای 
برجام و نتایج انتخابات ریاست جمهوری تا حد زیادی 
پیش بینی می شد که مذاکرات به سرنوشت فعلی دچار 
شود و همانگونه که پیش از انتخابات تلاش زیادی 
صورت گرفت تا مذاکرات احیای برجام با این تصور که 
آقای ظریف می خواهد کاندیدای ریاست جمهوری 
شود، به سرانجام نرسد؛ پس از انتخابات نیز تلاش شد تا 
با تعلیق مذاکرات، تصمیم گیری در این خصوص به تیم 
دولت سیزدهم محول شود. وی همچنین در خصوص 
تصمیم ایالات متحده برای تعلیق تبادل زندانیان، در پی 
تعلیق مذاکرات احیای برجام، گفت: طرح خواسته های 
حداکثری از سوی هر دو طرف و اینکه دوطرف تلاش 
می کنند تعلیق مذاکرات را به گردن دیگری بیاندازند، 
باعث شده تا اجرای توافقات اولیه نیز که می تواند حامل 
سیگنال های مثبت برای تداوم مذاکرات محسوب شود 
را نیز در هاله ای از ابهام فرو برده و تعلیق کند. ایران در 
زمان ترامپ هم آمادگی خود را برای تبادل زندانیان اعلام 
کرده بود که رئیس جمهور وقت آمریکا از آن استقبال 
نکرد و این تصور برایش وجود داشت که مساله مبادله 
زندانیان می تواند در نهایت به نفع جمهوری اسلامی 
ایران باشد. اکنون نیز گفته شده که توافق برای تبادل 10 
زندانی صورت گرفته بود اما باز هم این مساله به سرانجام 
نرسید و به نظر می رسد دو طرف می خواهند حداکثر بهره 
تبلیغاتی را از این مساله ببرند و آن را به مذاکرات احیای 

برجام گره زده اند.

نگــاه

صادق زیباکلام در گفت و گو با»آرمان ملی«:

در  دولت رئيسی بخشی از 
 تحریم ها برداشته خواهد شد

و FATF را هم می پذیریم 

معاون هماهنگ کننده ارتش:
ارتش از تجربیات دفاع مقدس بهره گرفت

معاون هماهنگ کننده ارتش ایران با اشاره به اقدامات قرارگاه 
پدافند زیستی حضرت امام رضا )ع( ارتش اظهار داشت: نخستین 
گامی که در این قرارگاه برداشته شده است، حفظ سلامت کارکنان 
ارتش و جلوگیری از شیوع این ویروس در سطح مراکز نظامی ارتش 
بوده است. با این اقدام، مهمترین مولفه یعنی توان نظامی ما مصون 
ماند و توانستیم با وجود ویروس کرونا ماموریت های خود را در جهت 
تامین امنیت کشور بدون هیچ گونه خللی انجام دهیم. امیر دریادار 
سیاری با تاکید بر اینکه با اقدامات قرارگاه زیستی ارتش کمترین آمار 
ابتلا به ویروس کرونا در بین کارکنان وظیفه و پایور ارتش داشته ایم، 
تصریح کرد: تمهیدات این قرارگاه در حوزه کمک رسانی در سطح 
ملی در جهت مقابله با گسترش ویروس کرونا بود. سیاری با اشاره به 
بهره گیری از تجربیات دوران دفاع مقدس در عرصه مقابله با کرونا، 
اضافه کرد: در حوزه پدافند زیستی از تجربیات ارتش ایران که در دفاع 

مقدس و مقابله با حملات شیمیایی داشتیم نیز استفاده کرده ایم.

زنان قمه به دست؛ مردان افسرده 
ادامه از صفحه اول/   به عنوان فردی که بیش از چهل سال از عمر 
و جوانی خویش را در مطالعات میدانی وپژوهش های نظری صرف 
کرده  ام؛ به مسئولان، مدیران و  اندیشه ورزان در هر جناح و دیدگاه 
سیاسی و فکری اعلام خطر می کنم. بی شک فرزندان هیچ کس در 
حاشیه امنیت نیست و مبادا تصور کنیم جایگاه سیاسی، اجرایی و 
مالی، پرده ای به قدرت و ضخامت تار عنکبوت در اطراف عزیزان ایجاد 
خواهد کرد. از سوی دیگر نمی دانم چرا جامعه شناسان، جرم شناسان، 
روانشناسان، حقوقدانان، نخبگان و فرهیختگان در مقابل این همه 
حوادث تلخ و خشونت بار سکوت اختیار کرده و جامعه را از خطر 
گسترش خشونت آگاه نمی کنند؟ در حالی که این سکوت را می توان از 
چند حالت مورد بررسی قرار داد:الف- آنها گفتن و نوشتن را بی فایده 
و بلااثر تلقی می کنند و مصیبت را بزرگ تر از کلام می دانند. ب- این 
عزیزان به بی اثر بودن گفتن و نوشتن پی برده و جامعه را به امان خدا رها 
کرده اند. ج: حوادث تلخی را که ما در اخبار و مخصوصا فضای مجازی 
می بینیم، حتما به  ذهن دیگران به ویژه دست اندرکاران نیز می رسد، آنها 
باید اقدام کنند. د- اظهار نظر در مورد مسائل مهمتر و ضروری تر وجود 

دارد که باید بیشتر از حوادث اجتماعی به آنها توجه شد.

روی خــط

دیدگــاه


